
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1039 DEL 07-06-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: DECRETO DI FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO -
DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DIREZIONE GENERALE PER LA FINANZA
LOCALE DEL 16/11/2021 (G.U.R.I. N. 287 DEL 02/12/2021). PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO (MESSA A
NORMA) DEL RIFUGIO SANITARIO PER CANI ESISTENTE NELLA VIA ERRANTE VECCHIA SP 89.
CONFERMA DELLA PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA
DEL 18/05/2023 A SEGUITO SUPERAMENTO CONDIZIONE POSTA DAL DIPARTIMENTO
PREVENZIONE VETERINARIA U.O.S. E S.I.A.P.Z. ALCAMO- CASTELVETRANO E UFFICIO IGIENE
PUBBLICA DELL'ASP DI TRAPANI CUP: C37H21001884001.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Arch. Vincenzo Barresi

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;
 

Premesso che:
-  con Decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari interni e Territoriali -
Direzione generale per la Finanza Locale del 16/11/2021 (G.U.R.I. n. 287 del 02/12/2021) è stato approvato
e ammesso a finanziamento il progetto di livello definitivo di “interventi di manutenzione straordinaria per
la messa a norma del rifugio sanitario per cani” presentato da questo Ente;
-  in data 11/04/2023 il gruppo di lavoro, costituito con Determinazione n. 109 del 11/06/2021, ha ultimato
la progettazione a livello esecutivo utile per l’acquisizione dei pareri da esprimere in conferenza di servizi;
-  in data 04/05/2023 con nota prot. 24753 il RUP ha indetto la convocazione della Conferenza di Servizi in
forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. per
l’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso comunque denominati necessari ai fini
dell’approvazione della “Progetto per la messa a norma del rifugio sanitario per cani esistente nella via
Errante Vecchia SP89”, alla quale sono stati invitati a partecipare:
· ASP di Trapani, dipartimento veterinario;
· ASP trapani igiene pubblica di Castelvetrano;
· Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani;
· Comando provinciale dei Vigili del Fuoco;

-  Con Determina n° 203 del 11/07/2023 è stata effettuata la presa d’atto del verbale di Conferenza di
servizio e sono state attivate le procedure per il superamento della condizione posta dal Dipartimento
prevenzione veterinaria U.O.S. e S.I.A.P.Z. Alcamo- Castelvetrano e Ufficio Igiene Pubblica dell’ASP di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1039 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Trapani;
-  Tale condizione si riporta di seguito: “…instauri opportuno procedimento rivolto al competente organo
regionale al fine di ridurre (tramite gli accorgimenti tecnici previsti dalla normativa) la fascia di rispetto
del depuratore verso il rifugio sanitario (prevista ex art. 46 L.R. 15/05/1986 n. 27). A seguito di tale
variazione tutta l’area destinata al rifugio sanitario per cani dovrà quindi trovarsi al di fuori della fascia
di rispetto del depuratore comunale di Castelvetrano”.
-  In relazione a tale condizione con nota n° 37666 del 10/07/2023 l’ente ha inviato richiesta di riduzione
della predetta fascia di rispetto;
-  Il Dipartimento Acqua e Rifiuti della Regione Siciliana si è dichiarato incompetente alla trattazione in
quanto ha asserito con note prot. n 0338 del 15/02/2024 e 2484 del 27/05/2024 che il Rifugio Sanitario per
cani non trovarsi nella fascia di rispetto ma nell’area di pertinenza del Depuratore Comunale di via Errante
Vecchia;

Rilevato che:
- entrambi gli impianti tecnici distributivi sono autorizzati dalla Regione Siciliana infatti:

1)  il Depuratore risulta autorizzato talché è stato oggetto del D.D.G. 2110 del 23/11/2015 del
Dipartimento Acqua e Rifiuti nell’ambito dei lavori di adeguamento oggi conclusi e collaudati;
2) il Rifugio Sanitario per Cani è autorizzato con Provvedimento dell’Assessorato Regionale alla
Sanità n° 7614 del 27/03/2026 e successivamente a seguito lavori di riattamento è stato oggetto di
autorizzazione del 20/03/2014, rilasciata ai sensi del Decreto Interassessoriale del 22.08.2013, del
Sindaco emessa a seguito di conforme parere dell’area territoriale dell’ASP di Trapani;

-  Il Commissario Straordinario Unico per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e
depurazione delle acque reflue urbane operante in ossequio alle Sentenze di condanna della Corte di
Giustizia dell’Unione Europea C-565/10,C251/17,C-85/13 per le procedure di infrazione 2014/2059 e
2017/2181 in conformità parere della conferenza di servizio decisoria del 11/09/2013 riguardante i predetti
lavori di adeguamento del Depuratore ha individuato, sulla base dei poteri concessi dalle attribuzione statali
nei casi di procedure di infrazione, l’area di mq  3915 per il Rifugio Sanitario per Cani quale
riperimetrazione dell’area oggetto delle precedenti autorizzazioni di detto Rifugio;

Rilevato che, in relazione al decreto di finanziamento predetto stante la predetta riperimetrazione, la
progettualità è stata redatta in tale contesto ;
Visto il verbale della riunione del 09/05/2024 allegato alla presente, munito di conferma con email del ASP di
Trapani Dipartimento Veterinaria del 17/05/2024, di chiarimento ulteriore ai fini dell’attuazione del progetto;
Ritenuto di poter confermare i contenuti della Determina n°203/2023 prima citata;

 
Visti:

-       la Legge n. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.i.;
-      la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Dato atto che:
-      la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing
2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
-       la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-      il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Vista - la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;           
Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente
atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1039 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



1)    CONFERMARE LA PRESA ATTO delle risultanze della conferenza di servizi decisoria a seguito di
quanto descritto in premessa oggetto della Determina n. 203/2013, convocata in forma semplificata ed in
modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2)    DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque
denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei Gestori di beni o servizi pubblici interessati;
3)    ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L.
174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

                                                                                                            
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1039 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


